
 

 

 

 

 

BUPATI DEMAK 

PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI DEMAK 

NOMOR   29  TAHUN 2024 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI DEMAK NOMOR 53 TAHUN 2017 

TENTANG PEDOMAN PELAKSANAAN PERILAKU HIDUP BERSIH DAN SEHAT  

DI KABUPATEN DEMAK 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA, 

 

BUPATI DEMAK, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka mewujudkan Demak Sehat 

berdasarkan Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah (RPJMD) Kabupaten Demak Tahun 2021-2026 dan 

Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 

2269/MENKES/PER/XI/2011 tentang Pedoman 

Pembinaan Perilaku Hidup Bersih dan Sehat, perlu 

dilaksanakan Perilaku Hidup Bersih dan Sehat 

masyarakat di Kabupaten Demak; 

b. bahwa untuk menyesuaikan dinamika perkembangan 

peraturan perundang-undangan agar lebih efektif serta 

dapat berdaya guna dan berhasil guna dalam pelaksanaan 

Perilaku Hidup Bersih dan Sehat, Peraturan Bupati Demak 

Nomor 53 Tahun 2017 tentang Tentang Pedoman 

Pelaksanaan Perilaku Hidup Bersih Dan Sehat Di 

Kabupaten Demak, perlu diubah dan disesuaikan;  

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Demak 

Nomor 53 Tahun 2017 tentang Pedoman Pelaksanaan 

Perilaku Hidup Bersih dan Sehat di Kabupaten Demak; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

 

 

 

SALINAN 



2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang               

Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja Menjadi 

Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6856);    

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2023 tentang 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia        

Tahun 2023 Nomor 105, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6887); 

4. Peraturan Bupati Demak Nomor 53 Tahun 2017 tentang 

Pedoman Pelaksanaan Perilaku Hidup Bersih dan Sehat 

di Kabupaten Demak (Berita Daerah Kabupaten Demak 

Tahun 2017 Nomor 54); 

 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 53 TAHUN 2017 TENTANG 

PEDOMAN PELAKSANAAN PERILAKU HIDUP BERSIH DAN 

SEHAT DI KABUPATEN DEMAK. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 53     

Tahun 2017 tentang Pedoman Pelaksanaan Perilaku Hidup 

Bersih dan Sehat di Kabupaten Demak (Berita Daerah 

Kabupaten Demak Tahun 2017 Nomor 54) diubah sebagai 

berikut: 

 

1. Di antara BAB IV dan BAB V disisipkan 1 (satu) bab, yakni 

BAB IVA sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

BAB IVA 

MONITORING DAN EVALUASI 

 

2. Di antara Pasal 11 dan Pasal 12 disisipkan 1 (satu) Pasal, 

yakni Pasal 11A sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 11A 

(1) Bupati bertanggungjawab dalam melakukan 

monitoring dan evaluasi pelaksanaan PHBS 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 huruf e. 

 



(2) Monitoring dan evaluasi sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dilaksanakan berdasarkan indikator yang 

meliputi tatanan: 

a. rumah tangga; 

b. institusi Pendidikan; 

c. tempat kerja; 

d. TTU; dan 

e. fasilitas Kesehatan. 

(3) Dalam melakukan monitoring dan evaluasi 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) Bupati 

mendelegasikan kepada Perangkat Daerah yang 

melaksanakan urusan pemerintahan di bidang 

kesehatan. 

(4) Ketentuan lebih lanjut mengenai pelaksanaan 

monitoring dan evaluasi diatur oleh Kepala Perangkat 

Daerah yang menyelenggarakan urusan pemerintahan 

di bidang kesehatan dengan berpedoman pada 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Demak. 

 

      Ditetapkan di Demak  

      pada tanggal   17 Juli 2024 

  

            BUPATI DEMAK,  

            TTD 

            EISTI’ANAH 

 

 

Diundangkan di Demak 

pada tanggal    17 Juli 2024 
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN DEMAK, 

TTD 

AKHMAD SUGIHARTO 

BERITA DAERAH KABUPATEN DEMAK TAHUN 2024 NOMOR    29 

 

NO JABATAN PARAF 

1 SEKDA  

2 ASISTEN I  

3 Plt. KABAG HUKUM  

4 KA DINKES  


